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Azərbaycanın orta əsrlər tarixinin ayrı-ayrı 

məsələləri XIX əsrin əvvəllərindən etibarən ta-

rixçilərin diqqətini çəkməyə başlamış, Qafqazın 

və ümumilikdə Ön Asiyanın etnik, siyasi, iqti-

sadi və mədəni inkişafında böyük rol oynamış 

Azərbaycan xalqının və Azərbaycanın orta əsr 

dövlətlərinin tarixinin öyrənilməsi zamanla bö-

yük elmi aktuallıq qazanmışdır. Bu dövrdə 

Azərbaycanın erkən orta əsrlər tarixinin araşdı-

rılmasını zəruri edən elmi maraqla yanaşı, siya-

si amillər də önəmli rol oynamış, Azərbaycanın 

Rusiya imperiyası tərəfindən işğalının ardından 

bölgənin daha geniş araşdırılması üçün xüsusi 

komissiyalar təşkil edilmiş, müxtəlif topluların 

nəşrinə başlanmışdır. Onların içərisində X əsr-

dən 1862-ci ilədək Qafqazın tarixini əks etdirən 

və Qafqaz Arxeoqrafiya Komissiyasının sədri 

A.P.Berjenin redaktəsi altında nəşr edilən 13 

cildlik QAKA (Qafqaz Arxeoqrafiya Komissi-

yasının Aktları / Акты Кавказской 

Археографической Комиссии), Tiflisdəki 

Qafqaz Tədrsi Dairəsinin 1881-1915-ci illər ər-

zində nəşr etdiyi QƏXTMT (Qafqaz əraziləri-

nin və xalqlarının təsvirinə dair Materiallar 

Toplusu / Сборник Материалов местностей и 

племен Кавказа) kimi topluların ayrı-ayrı say-

larında Azərbaycan xalqının mənşəyi, dili, et-

noqrafiyası, siyasi və iqtisadi inkişaf xüsusiy-

yətləri, mədəniyyəti ilə bağlı səthi də olsa təd-

qiqatların təməli atılmışdır (31; 65).  

Eyni zamanda bu dövrdə Qafqaz tarixi, o 

cümlədən Azərbaycanın orta əsrlər tarixi ilə 

bağlı mənbələrin tərcüməsi işi də geniş miqyas 

almışdır. Bu mənbələrin içərisində Azərbayca-

nın erkən orta əsrlər tarixi məsələlərini bu və ya 

digər dərəcədə əks etdirən alban, Bizans, ermə-

ni və ərəb mənbələri üstünlük təşkil etmişdir. 

Musa Kalankatuklu, Bizanslı Menandr, Bizans-

lı Feofan, Feofilakt Simokatta, Xorenli Musa, 

Taronlu Stepannos, Anetsi Samuil, yepiskop 

Sebeos kimi müəlliflərin əsərlərinin rus dilinə 

tərcümələri, həmçinin yuxarıda adı çəkilən 

“Qafqaz ərazilərinin və xalqlarının təsvirinə da-

ir Materiallar Toplusu”nun 1901-1908-ci illər-

dəki 29, 31, 32 və 38-ci cildlərində N.A.Karau-

lov tərəfindən klassik ərəb coğrafiya məktəbi-

nin nümayəndələri olan əl-İstəxri, Qudama bin 

Cəfər, İİbn əl-Fəqih, İbn Xordadbeh, bn Rusta, 

əl-Yəqubi, əl-Müqəddəsi, əl-Məsudi və İbn 

Havqəlin ərəb dilindən rus dilinə müxtəsər tər-

cümələri bu istiqamətdə görülən fəaliyyətə 

ümunə ola bilər (42; 43; 65). 

Azərbaycanın erkən orta əsrlər tarixinin bə-

zi məsələləri görkəmli Azərbaycan tarixçisi 

A.A.Bakıxanovun “Gülistan-i İrəm” əsərində 

araşdırılmış, o cümlədən Azərbaycanın coğrafi 

hüdudları, əhalisinin mənşəyi, Xilafətin haki-

miyyətindən monqol istilalarına qədər olan si-

yasi tarixi kitabın birinci və ikinci bölmələrində 

nəzərdən keçirilmişdir (6). Böyük sayda yazılı 

mənbələri, o cümlədən ərəb mənbələrinə əsas-

lanaraq yazdığı bu bölmələrdə Azərbaycan ta-

rixçisi əslində bu kitabı ilə Azərbaycan tarixi 

üzrə ilk ümumiləşdirici əsər təqdim etmişdir, 

baxmayaraq ki, bölmələrin əksəriyyəti, o cüm-

lədən erkən orta əsrlər tarixi ilə bağlı bölmələr 

daha çox icmal xarakteri daşıyır.  

Ümumilikdə isə XIX-XX əsrin əvvəllərin-

də Azərbaycan tarixi üzrə aparılan tədqiqatlar, 

istifadə etdiklərin yazılı və arxeoloji mənbələrin 
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kasadlığı və bölgə tarixini fraqmentar öyrənmə-

ləri səbəbindən, fundamental əsər səciyyəsi da-

şımamışdır. İstisna olaraq V.V.Bartoldun bəzi 

tədqiqatlarını göstərmək olar ki, onlar da Azər-

baycan xalqının mənşəyi, mədəniyyəti, Azər-

baycan dövlətlərinin etnik və milli mənsubiyyə-

ti, Qafqaz tarixində oynadığı rolun müəyyən 

edilməsi üçün yetərsiz, bəzi hallarda qərəzli sə-

ciyyə daşımışdır (38-39).  

Sovet hakimiyyəti illərində Azərbaycanın 

orta əsrlər tarixinin araşdırılması istiqamətində 

yeni bir mərhələ başlamışdır. Bu mərhələnin 

əhəmiyyətli tərəfləri: Azərbaycanın orta əsrlər 

tarixinin kompleks şəkildə araşdırılmasının baş-

laması, yerli tarixçilərin bu araşdırılmalara cəlb 

edilməsi, tədqiqatların disiplinlərarası (arxeolo-

ji, numizmatik, etnoqrafik, mənbəşünaslıq baxı-

mından) səciyyə alması idi. Bu tədqiqatlar 

Azərbaycanın orta əsrlər tarixinin səciyyəvi tə-

rəflərini müəyyən etməyə, dövrlərə görə təsnif 

edilməsinə, siyasi, sosial, iqtisadi, mədəni inki-

şaf tarixinin önəmli hadisələrini izləməyə im-

kan vermişdir. İdeoloji məhdudiyyətlərə və me-

todoloji birtərəfliyinə baxmayaraq, 1930-1980-

ci illərdə Azərbaycanın orta əsrlər tarixi üzrə 

bir sıra fundamental əsərlər yazılmış, sonrakı 

dönəmin araşdırmaları üçün nəzəri və faktoloji 

bazanı yaratmışdır. Eynı zamanda SSRİ EA sis-

temi daxilində Azərbaycan tarixi, o cümlədən 

orta əsrlər tarixi məsələlərini öyrənən sistemli 

bir akademik mühit – EA institutları (Tarix, Ar-

xeologiya və Etnoqrafiya, Şərqşünaslıq) yara-

dılmışdır. 

Bəhs etdiyimiz dövrdə Azərbaycanın orta 

əsr şəhərlərinin arxeoloji baxımdan tədqiqi ge-

niş vüsət almış, Azərbaycan şəhərləri ilə bağlı 

sislsilə məqalə və monoqrafiyalar ortaya çıx-

mışdır (5; 10; 13; 16; 26; 33; 36; 37; 41; 50; 

59). Eyni zamanda arxeoloji məlumatların yazı-

lı mənbələrlə müqayisəli təhlili sayəsində Azər-

baycanın iqtisadi və mədəni inkişaf tarixinin bir 

sıra məsələləri tədiq edilmiş, 1920-ci illərin or-

talarından etibarən bu tədqiqatlara numizmatik 

materialların da cəlb edilməsinə başlanmışdır 

(62; 63). Sovet hakimiyyəti illərində universi-

tetlərdə şərqşünaslıq fakültələrinin açılması ge-

niş miqyas aldığı üçün, tarixçi-şərqşünasların 

yetişməsi də sürətlənmiş, Azərbaycanın orta 

əsrlər tarixi üzrə ərəb və fars dillərində mənbə-

lərin tərcüməsi geniş vüsət almışdır. Həmin il-

lərdə yuxarıda adını çəkdiyimiz N.A.Karaulo-

vun müxtəsər tərcümələrinin yerinə, ərəb və 

fars dillərində mənbələrin (İbn Xordadbeh, Əbu 

Duləf, İbn Fadlan və d.) tam tərcümələri yerinə 

yetirilmişdir (45; 49; 55).   

Bütün bu nailiyyətlərlə yanaşı, Azərbayca-

nın orta əsrlər tarixinin taleyüklü məsələlərini, 

o cümlədən Azərbaycan xalqının mənşəyi və 

etnogenezi, Albaniya və Atropatena dövlətləri-

nin milli mənsubiyyəti, eləcə də tarixi və siyasi 

coğrafiyasını araşdıran tarixçilər böyük məhdu-

diyyətlərlə üzləşmiş, rus sovet tarixçilərinin 

qurduğu məktəblərin və istiqamətlərin çərçivə-

sindən çıxmaq imkanından məhrum qalmışlar. 

M.X.Şərifli, Z.M.Bünyadov, F.M.Məmmədova, 

N.M.Vəlixanlı, S.B.Aşurbəyli, Y.M.Mahmudov 

kimi tarixçilərin əsərlərində bu məsələlər, bütün 

məhdudiyyətlərə və qadağalara baxmayaraq, 

tədqiq edilmiş (7; 19-20; 23; 25; 27-28; 35-36; 

40; 56-58), eyni zamanda qərəzli rus, erməni və 

gürcü tarixçilərinin timsalında böyük opponent 

ordusu ilə üzləşmişdir. 

Azərbaycanın dövlət müstəqilliyinin bərpa-

sından sonra “Azərbaycan tarix elmi obyektivli-

yə, tərəqqiyə və milli məfkurəyə dayaqlanan 

nəzəri və praktiki istiqamətlərini müəyyən et-

miş” (17, s.27), Azərbaycan tarixçilərinin 

marksist metodologiyadan, sovet elminin ideo-

loji və siyasi qərəzlərə dayanan məhdudiyyətlə-

rindən, rus tarixçilərinin “inhisarçılığı”ndan xi-

las olaraq öz tarixlərini Azərbaycançılıq ruhun-

da araşdırmaları üçün imkan yaranmışdır. Xü-

susilə Azərbaycan xalqının mənşəyi, etnogene-

zi, Albaniya və Atropatena dövlətlərinin milli 

mənsubiyyəti məsələsi, dövlətçilik tarixi, o 

cümlədən böyük bir fasiələdən sonra ilk dəfə 

Sacilərin tarixi Azərbaycan ərazisini vahid ha-

kimiyyət altında birləşdirməsinin siyasi əhə-

miyyəti, İslamın Azərbaycan xalqının təşəkkü-

lündə rolu kimi məsələlər yenidən, milli ruhda 

araşdırılmağa başlamışdır. AMEA sistemində 

fəaliyyət göstərən Tarix, Arxeologiya və Etnoq-

rafiya, Şərqşünaslıq İnstitutları tədqiqatlarını is-

tər ayrı-ayrı elmi planlar, istərsə də birgə layi-

hələr çərçivəsində qurmağa başlamışlar. 

Bu baxımdan Ulu Öndər Heydər Əliyevin 

Azərbaycan XXI əsrin və Üçüncü minilliyin 

ayrıcında” adlı Müraciəti Azərbaycan tarix el-

minin inkişafı üçün konseptual təməl kimi qə-

bul ediləcək bir əsərdir (11). “Ulu keçmişimizin 
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və müasir tariximizin ensiklopedik şərhini, gə-

ləcək inkişafımızın elmi-nəzəri proqnozlarını 

verən bu əsərdə xalqımızın keçdiyi tarixi yola 

dərindən nəzər salınır, mühüm tarixi proseslərə, 

hadisələrə, tarixi şəxsiyyətlərə obyektiv qiymət 

verilir, prinsipial münasibət bildirilir” (21, 

s.108). Tarixçilər tərəfindən “Azərbaycan tari-

xinin Dirçəliş konsepsiyası” olaraq dəyərləndi-

rilən bu konsepsiya çərçivəsində tədqiqatlar 

Vətən tarixşünaslığında orta əsrlər tarixi, o 

cümlədən erkən orta əsrlər tarixi məsələlərini 

də əhatə etməkdədir. 

Hazırkı məqalədə Azərbaycanın erkən orta 

əsrlər tarixinin tarixşünaslığının bəzi ümumi 

məsələləri araşdırılmışdır. İlk olaraq qeyd et-

məliyik ki, tarixşünaslıqda Azərbaycanın orta 

əsrlər tarixinin dövrləşdirilməsi, o cümlədən 

xronoloji mərhələlərinin hüdudları konkret təd-

qiqat obyekti olmasa da, Azərbaycan tarixçilə-

rinin böyük əksəriyyətinin əsərlərində, o cümlə-

dən 7 cildlik “Azərbaycan tarixi” kimi akade-

mik nəşrdə III-X əsrlər Azərbaycan tarixinin er-

kən orta əsrlər dövrü kimi müəyyən edilmişdir. 

Qəbul edilmiş bölgüyə görə, orta əsrlərin baş-

lanğıc hüdudu (III-VII əsrlər) feodalizmin mey-

dana gəlməsi və təşəkkülü dövrü kimi dəyərlən-

dirilir, son hüdudu (IX-X əsrlər) isə Xilafətin 

zəifləməsi nəticəsində Azərbaycanda müstəqil 

və yarımmüstəqil feodal dövlətlərinin yaranma-

sı və feodal pərakəndəliyi dövrü olaraq verilir 

(3, s.34-37, 193-226, 283-358 və s.).  

Azərbaycanın erkən orta əsrlər tarixinin 

öyrənilməsi üçün yazılı və maddi mənbələrin 

birinci dərəcəli əhəmiyyət kəsb etməsi bu sahə-

də aparılan tədqiqatların istiqamətini də müəy-

yən etmişdir. Belə ki, Azərbaycanın tarixi coğ-

rafiyası, Albaniya, Atropatena dövlətlərinin si-

yasi və sosial tarixi, ölkənin iqtisadi inkişaf xü-

susisyyətləri, İslam öncəsi Azərbaycan mədə-

niyyəti, ərəb işğalları və nəticələri, Xilafətin zə-

iflədiyi dövrdə Azərbaycanın dövlətçilik ənənə-

lərinin dirçəlişi və Sacilər, Salarilər, Şirvanşah-

lar, Tiflis və Dərbənd əmirlikləri kimi dövlətlə-

rin Azərbaycanın siyasi tarixində yeri və rolu 

kimi məsələlərin tədqiqi üçün alban, erməni, 

gürcü, ərəb, süryani mənbələrinin araşdırılması 

ilə yanaşı, Azərbaycanın arxeoloji baxımdan 

tədqiqi də zərurət təşkil etmişdir. Bu baxımdan 

1920-ci illərin ortalarından başlayaraq İ.M.Cə-

fərzadə, Y.A.Paxomov, Z.İ.Yampolski, 

R.M.Vahidov kimi arxeoloqların tədqiqatları 

Azərbaycanın erkən orta əsrlər maddi mədəniy-

yətinin, dini həyatının, şəhərlərində sənətkarlıq 

və ticarətin inkişafının səciyyəvi tərəflərini mü-

əyyən etməyə imkan vermişdir (26; 47; 61-63; 

68).  

Ümumiyyətlə, Albaniya tematikası Azər-

baycanın erkən orta əsrlər tarixi araşdırmaları-

nın kvintessensiyasını təşkil edir, desək, yanıl-

marıq. Bu səbəbdən də, 1960-1980-ci illərdə 

aparılan arxeoloji tədqiqatlar, o cümlədən Qara-

bağ bölgəsindəki tədqiqatlar (erməni işğalına-

dək) təkcə Azərbaycan şəhərlərinin orta əsr ta-

rixinin obyektiv mənzərəsini təqdim etmək 

üçün deyil, eyni zamanda Albaniya (Arran) si-

yasi varlığının və alban mədəniyyətinin Azər-

baycan xalqına mənsubiyyətini ortaya çıxar-

maq, tarixşünaslıqda erməni saxtakarlığının 

önünü almaq üçün də böyük əhəmiyyət daşı-

mışdır. Bu baxımdan Q.M.Aslanov, İ.A.Baba-

yev, F.L.Osmanov, Q.M.Əhmədov, A.B.Nuri-

yev, R.B.Göyüşov, T.M.Dostiyevin tədqiqatları 

xüsusi qeyd edilə bilər (5; 9; 10; 16; 24; 34; 46; 

59). Bu tədqiqatlar eyni zamanda, erkən orta 

əsrlərdə Azərbaycanda daşişləmə, bədii metal, 

monumental hekəltəraşlıq, ağacişləmə, dulusçu-

luq, zərgərlik kimi sənət sahələrinin inkişafı xü-

susiyyətlərini də müəyyən etməyə imkan ver-

mişdir. 

Tarixçilər arasında Albaniya tematikası,  o 

cümlədən Albaniyanın siyasi və etnik coğrafi-

yası XIX əsrdə A.A.Bakıxanov və M.Əfəndi-

yevdən başlayaraq, XX əsrin birinci yarısında 

V.V.Bartold, A.Y.Krımski, S.V.Yuşkov, 

S.Y.Yeremyan, K.V.Trever, Z.İ.Yampolski, 

XX əsrin ortalarından isə Z.M.Bünyadov, 

K.Əliyev, F.Məmmədova, T.Məmmədovkimi 

tədqiqatçıların araşdırmalarının obyekti olmuş-

dur. Bu baxımdan 1962-ci ildə Bakıda İ.Əliye-

vin redaktəsi ilə nəşr edilmiş “Qafqaz Albani-

yasının tarixi məsələləri” adlı məqalələr toplusu 

da xüsusi qeyd edilməlidir, çünki topluda hə-

min dövrdə Albaniya tarixini araşdıran bir neçə 

məşhur tarixçinin və arxeoloqun, o cümlədən 

Z.İ.Yampolskinin, Q.M.Aslanovun, Z.M.Bün-

yadovun, R.Ə.Hüseynovun məqalələri toplan-

mışdır (44).  

Yenə burada qeyd etməyə dəyər ki, Albani-

yanın orta əsrlər tarixi son yarım əsrdə daha 

çox K.V.Trever, F.C.Məmmədova, Z.M.Bünya-
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dov və T.Məmmədov tərəfindən tədqiq edilmiş-

dir. Bu tədqiqatların içərisində hazırkı məqalə-

nin mövzu çərçivəsinə uyğun olaraq K.V.Tre-

verin “Qafqaz Albaniyasının tarixi və mədəniy-

yətinə dair oçerklər”i (66), F.Məmmədovanın 

Albaniyanın siyasi tarixi və tarixi coğrafiyasına 

həsr edilmiş monoqrafiyaları (56, 57), 

Z.M.Bünyadovun Albaniyanın VII-VIII əsr tari-

xinə həsr edilmiş məqaləsi (40) diqqəti çəkmək-

dədir. Z.M.Bünyadov, eyni zamanda, Azərbay-

canın erkən orta əsrlər tarixi üzrə mühüm mən-

bələrdən olan Musa Kalankatuklunun “Albaniya 

tarixi” və Mxitar Qoşun “Alban salnaməsi”ni də 

Azərbaycan dilinə tərcümə etmişdir (15).  

Atropatena dövlətinin tarixi məsələləri Al-

baniyaya nisbətən daha zəif araşdırılmışdır ki, 

bu da ilk növbədə Azərbaycan tarixçisi üçün 

İran ərazisində arxeoloji, etnoqrafik, numizma-

tik tədqiqatların aparılmasının çətinliyi, əldə 

olan materialların isə əsasən yazılı qaynaqlar-

dan alınması ilə bağlı olmuşdur. Bununla yana-

şı, akad. İ.Əliyevin, A.Fazilinin, S.Qasımova-

nın tədqiqatlarında Atropatenanın siyasi tarixi, 

sosial və iqtisadi inkişaf məsələləri bu və ya 

digər dərəcədə araşdırılmışdır (12; 32; 53-54). 

Eyni zamanda S.Qasımova tərəfindən yeddi 

cildlik “Azərbaycan tarixi”nin ikinci cildində 

mevafiq bölmədə Atropatenanın Sasanilər 

dövlətinin tərkibində siyasi vəziyyəti, inzibati 

bölgüsü və idarə sistemi, məzdəkilər hərəkatı, 

Zərdüştilik və onun Cənubi Azərbaycanın dini 

həyatında rolu, Atropatenada xristianlığın 

mövqeyi kimi məsələlərə nəzər yetirilmişdir 

(3, s.84-108). 

Tarixşünaslıqda Azərbaycanın erkən orta 

əsrlər tarixini akad. Z.M.Bünyadov qədər hərtə-

rəfli və geniş araşdıran başqa bir tarixçi yoxdur, 

desək, yanılmarıq. Görkəmli tarixçinin istər 

ərəb istilaları öncəsi, istər Xilafətin hakimiyyəti 

dövrü istərsə də Xilafətin hakimiyyətinin zəiflə-

yib Azərbaycanda yarımmüstəqil və müstəqil 

dövlətlərin ortaya çıxdığı IX-X əsrlər tarixi ilə 

bağlı monoqrafiya və məqalələri aktuallığını 

saxlamaqda və bu gün Azərbaycan tarixi üzrə 

yazılan akademik nəşrlərin müvafiq bölmələri-

nin əsas materialını təşkil etməkdədir. 1950-ci 

illərin sonlarından etibarən nəşr etdirməyə baş-

ladığı məqalələrində Moisey Kalankatuklunun 

“Alban tarixi”nin mənbəşünaslıq baxımından 

əhəmiyyəti, VII-VIII əsrlərdə xəzərlərin Alba-

niyadakı fəaliyyəti, Azərbaycanın bəzi qədim 

şəhərlərinin lokallaşdırılması, alban katalikosla-

rının fəaliyyəti, Babək hərəkatı və xürrəmi-Bi-

zans əlaqələri kimi məsələlər müəllifin ayrı-ayrı 

məqalələrinin mövzu obyekti olmuşdur (məqa-

lələrin siyahısı üçün bax: 7, s.321). 

1965-ci ildə rus dilində, 1989-cu ildə Azər-

baycan dilində (2007-ci ildə latın qrafikası ilə) 

nəşr edilmiş “Azərbaycan VII-IX əsrlərdə” adlı 

monoqrafiyasında akad. Z.M.Bünyadov ərəb is-

tilası ərəfəsində Azərbaycanın siyasi vəziyyəti-

ni və sosial-iqtisadi inkişaf xüsusiyyətlərini 

araşdırmış, Əməvilər və Abbasilər dövründə 

Xilafətin Azərbaycanda həyata keçirdiyi inziba-

ti siyasətə, şəhərlərin və ticarətin inkişafına, 

eləcə də ölkədə İslamın yayılması prosesinə və 

etnogenez probleminə müvafiq bölmələr ayır-

mışdır. Azərbaycanın erkən orta əsrlər tarixi üz-

rə fundamental əsər səciyyəsi daşıyan bu mo-

noqrafiyada ilk dəfə olaraq xəzərlərin Azərbay-

can tarixindəki yeri, ərəb qəbilələrinin Azər-

baycan ərazisində yerləşdirilməsi, Babək hərə-

katı, Xilafətin zəifləməsi nəticəsində Azərbay-

can ərazisində yaranan Şəki və Beyləqan ha-

kimləri, Şirvanşah Məzyədilər və Sacilərin tari-

xi orta əsr yazılı mənbələrinin, arxeoloji və nu-

mizmatik materialların müqayisəli təhlili əsa-

sında geniş bir şəkildə araşdırılmışdır (7). Ba-

bək və xürrəmilər hərəkatı haqqında ərəb mən-

bələrindəki bəzi məlumatların tərcüməsi də ki-

taba əlavə edilmişdir. 

Xilafət dövrü, eləcə də IX-XI əsrlər Azər-

baycan tarixi məsələləri M.X.Şərifli və 

N.M.Vəlixanlının əsərlərində də tədqiqat ob-

yekti olmuşdur. M.X.Şəriflinin 1940-cı illərin 

ortalarından etibarən apardığı elmi araşdırmala-

rı 1978-ci ildə “IX əsrin ikinci yarısında - XI 

əsrdə Azərbaycan feodal dövlətləri” adlı mo-

noqrafiyanın (yeni nəşri – 2013-cü ilə aiddir) 

yazılması ilə nəticələnmişdir (25). M.X.Şərifli 

istər ayrı-ayrı məqalələrində, istərsə də adı çə-

kilən monoqrafiyasında Şirvanın siyasi coğrafi-

yası, əhalisi, Şirvanşah Məzyədilər dövlətinin, 

həmçinin Sacilər, Salarilər, Rəvvadilər və Şəd-

dadilər dövlətlərinin siyasi tarixini, rus yürüşlə-

rinin Azərbaycan üçün nəticələrini tədqiq et-

mişdir. N.M.Vəlixanlı Azərbaycanın IX-XI əsr-

lər tarixi üzrə mənbələrin araşdırıcısı olaraq ta-

nınır və bu əsərlərin içərisində 1974-cü ildə 

nəşr edilmiş “IX-XII əsr ərəb coğrafiyaşünasla-



Sosial elmlər, 2023, №1 

 101 

rı və səyyahları Azərbaycan haqqında” müxtə-

sər tərcümələri, İbn Xordadbehin “Yollar və 

məmləkətlər” kitabının 1986-cı ildə ərəb dilin-

dən rus dilinə tərcüməsi, 1993-cü ildə nəşr edi-

lən “Ərəb Xilafəti və Azərbaycan” adlı əsəri 

xüsusi qeyd edilə bilər (27-28; 49).  

Qeyd edilən tədqiqatlarla yanaşı, Azərbay-

canın ayrı-ayrı bölgələrinin erkən orta əsrlər ta-

rixinin bəzi məsələləri də tədqiq edilmişdir ki, 

onların içərisində S.B.Aşurbəylinin Şirvanşah-

ların və Bakı şəhərinin, Q.M.Əhmədovun Bey-

ləqanın, Q.Hacıyevin Bərdə şəhərinin, N.M.Və-

lixanlının Naxçıvanın orta əsrlər tarixinə həsr 

edilmiş iki monoqrafiyasını qeyd etmək lazım-

dır (10; 13; 29-30; 36-37). Eyni zamanda erkən 

orta əsrlərdə Azərbaycan xalqının etnogenezi, 

İslamı qəbulu, Cənubi Qafqazda Türk-İslam 

mədəniyyətinin təşəkkülündə Azərbaycan döv-

lətlərinin yeri kimi məsələlər akad. Y.M.Mah-

mudovun “Azərbaycan tarixi. Erkən İntibah 

dövrü” adlı kitabında tədqiq edilmişdir (19). 

Son iki onillikdə Azərbaycanın erkən orta 

əsrlər tarixi üzrə fundamental əsərlər ortaya 

çıxmışdır. Onların içərisində T.Məmmədovun 

“Qafqaz Albaniyası ilk orta əsrlərdə” (22), 

Q.Cəbiyevin “Girdman tarixi. IV-IX əsrlər” (8), 

F.L.Osmanovun “Qafqaz Albaniyasının mədə-

niyyəti” (60, rus dilində) adlı monoqrafiyaları 

qeyd etmək yerinə düşər. T.M.Məmmədovun 

monoqrafiyası, əslində, Azərbaycanın erkən or-

ta əsrlər tarixini  konkret mövzu obyekti olaraq 

seçən ilk əsər olaraq dəyərləndirilə bilər. Mo-

noqrafiyada ilk dəfə erkən orta əsrlər Albaniya-

sının sərhədləri, ərazisi, əhalisi, bölgədəki etnik 

proseslər, Albaniyanın iqtisadi həyatı, dövlət 

quruluşu, alban kilsəsinın vəziyyəti kimi məsə-

lələr geniş şəkildə araşdırılmışdır. Q.Cəbiyevin 

də monoqrafiyası Azərbaycanın erkən orta əsr-

lər tarixini konkret mövzu obyekti olaraq seç-

məklə, erkən orta əsrlərdə Albaniyanın inzibati-

siyasi vahidlərdən birinin - Girdiman vilayəti-

nin tarixini araşdırır. Yazılı mənbələrin məlu-

matları, eləcə də arxeoloji və toponimik materi-

allar əsasında Girdiman vilayətinin təbii-coğrafi 

xarakteristikası və əhalinin məskunlaşma dina-

mikası verilir, maddi-mədəniyyət abidələri və 

təsərrüfat həyatından bəhs edilir. Q.Cəbiyevin 

əsəri Girdiman vilayətinin tarixinə həsr olun-

muş ilk xüsusi tədqiqat əsəridir. F.L.Osmano-

vun monoqrafiyasında Azərbaycanın erkən orta 

əsr mədəniyyətinin ayrı-ayrı məsələləri araşdı-

rılır. 

Məqalədə nəzərdən keçirdiyimiz qısa tarix-

şünaslıq icmalı bizə Azərbaycanın erkən orta 

əsrlər tarixinin tarixşünaslığı ilə bağlı aşağıdakı 

nəticələrə gəlməyə imkan verir: XIX əsrin əv-

vəllərindən etibarən Azərbaycan tarixinin bu və 

ya digər məsələləri ayrı-ayrı tarixçilər tərəfin-

dən araşdırılmağa başlanmış, 1920-ci illərin so-

nu – 1930-cu illərin əvvəllərinə doğru Azərbay-

canın erkən orta əsrlər tarixi üzrə əvvəlcə icmal 

xarakterli, daha sonra akademik nəşrlər ortaya 

çıxmışdır. Azərbaycanın ayrı-ayrı şəhərlərinin 

arxeoloji tədqiqi, numizmatik araşdırmaların 

genişlənməsi, orta əsr mənbələrindəki material-

ların elmi dövriyyəyə buraxılması sayəsində 

1950-ci illərin əvvəllərində Azərbaycanın erkən 

orta əsrlər tarixi üzrə elmi istiqamətlər yaran-

mağa başlamış, bu sahədə aparılan araşdırmalar 

kompleks tədqiqat səciyyəsi almışdır. Azərbay-

canın dövlət müstəqilliyinin bərpası öncəsi 

onilliklərdə Sasani dövrü Albaniya və Atropate-

na, Xilafət dövrü Azərbaycanın, eləcə də Xila-

fətin zəiflədiyi dövrdə yaranan yerli dövlətlərin 

siyasi tarixi, sosial-iqtisadi həyatı, mədəni inki-

şafı məsələləri üzrə fundamental əsərlər yazıl-

mışdır. 1990-cı illərin əvvəllərindən başlayaraq, 

milli dövlətçilik tarixinə və Azərbaycançılıq 

məfkurəsinə uyğun bir şəkildə Azərbaycan tari-

xi məsələlərinə yenidən baxış həyata keçirilmiş, 

Azərbaycanın erkən orta əsrlər tarixi də bu isti-

qamətdə tədqiq edilməyə başlanmışdır. Xüsusi-

lə Azərbaycanın etno-siyasi tarixi, İslam mədə-

niyyəti və Türk dünyasındakı yeri məsələləri 

yenidən işlənmişdir. 

Azərbaycanın erkən orta əsrlər tarixi üzrə 

iri miqyaslı tədqiqatlar Azərbaycan ortaəsrşü-

naslığına böyük töhfə vermişdir. Bununla yana-

şı, bu tarixin bəzi məsələləri hələ də elmi müba-

hisələrə və araşdırmaya açıqdır və öz tədqiqat-

çısını gözləyir. 
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Summary 

 

Nazilya Mammadova 

 

Some questıons of hıstorıography of the early medıeval hıstory of Azerbaıjan 

 

The early medieval history of Azerbaijan is characterized by the political and cultural rise of 

local states such as Albania and Atropatene, on the one hand, and the country’s entry into Islamic 

civilization and becoming part of Islamic culture, on the other. At the same time, the early medieval 

history of the country is rich in such important events as the formation of feudal relations, the rise 

of medieval urban culture, the emergence of states of political power of the Caliphate, the political 

rise of Shirvan. Since the beginning of the 19th century, these questions have been on the focus of 

attention of historians; during this almost two hundred years period, significant works on source 

studies, archaeology, numismatics appeared, scientific directions and schools associated with the 

early medieval history of Azerbaijan arose.  

The article defines the main issues of the early medieval history of Azerbaijan and investigates 

the degree of study of these issues in historiography. The main attention is focused on the 

achievements of native historiography in this direction.  

Keywords: historiography, early Middle Ages, Albania, Atropatene, feudal states. 

 

 

Резюме 

 

Назиля Мамедова 

 

Некоторые вопросы историографии раннесредневековой  

истории Азербайджана 

 

Раннесредневековая история Азербайджана характеризуется политическим и культур-

ным подъемом местных государств, таких как Албания и Атропатена, с одной стороны, и 

вхождением страны в исламскую цивилизацию и становлением частью исламской культуры, 

с другой. В то же время раннесредневековая история страны богата такими важными собы-

тиями, как становление феодальных отношений, подъем средневековой городской культуры, 

возникновение государств политической власти Халифата, политический подъем Ширвана. 

С начала 19 века эти вопросы находятся в центре внимания историков; за этот почти двух-

сотлетний период появились значительные труды по источниковедению, археологии, нумиз-

матике, возникли научные направления и школы, связанные с раннесредневековой историей 

Азербайджана. 

В статье определяются основные вопросы раннесредневековой истории Азербайджана и 

изучается степень изученности этих вопросов в историографии. Основное внимание сосре-

доточено на достижениях отечественной историографии в этом направлении. 

Ключевые слова: историография, раннее средневековье, Албания, Атропатена, фео-

дальные государства. 

 

 


